
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

1 
 

PROVVEDIMENTO  NR 09 DEL  10/04/2018 
 
 
 
 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA DI 
SERRAVALLE SESIA E QUARONA  – CIG: 7394527CB5 – CUP: H34H16000950005 – 
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento 
 
 

nel rispetto dell’articolo 4, del “Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici nei settori speciali di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (nel seguito 
Regolamento O.E.), approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 06 luglio 2017 
 
PREMESSO: 
 
- che con Verbale del Consiglio di Amministrazione  del  28 Settembre 2017 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di “Interventi di manutenzione e potenziamento rete idrica di 
Serravalle Sesia e Quarona” redatto dall’Ufficio Tecnico del Cordar Valsesia Spa nella figura 
dell’Ing. Cavagliano Paolo per un importo dei lavori pari € 319.123,70, di cui € 19.568,68 oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso e si è dato avvio alle procedure per l’appalto dei lavori; 

- che con provvedimento dirigenziale n. 4 del 21 Febbraio 2019, è stato stabilito di appaltare i lavori 
in argomento a mezzo di procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del 
D.lgs 50/2016 (in seguito Codice), secondo quanto disciplinato dall’articolo 7, lettere B) e C), del 
Regolamento O.E., con criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del Codice;  
 
VISTO i verbali di gara, allegati al presente provvedimento in forma integrante e sostanziale, datati 
21 Marzo 2018, 28 Marzo 2018 e 30 Marzo 2018 dal quale si evince: 

- CHE entro la data di scadenza del termine delle ore 12:00 del giorno 20 Marzo 2018 sono 
pervenuti n. 15 plichi; 

- CHE, oltre il termine di scadenza delle ore 12:00 del 20 Marzo 2018 per la partecipazione alla 
gara, non risultano essere pervenute altre offerte; 

- CHE nella prima seduta di gara del 21 Mazro 2018 si è provveduto alla verifica della tempestività 
dei plichi e della loro integrità, alla verifica della documentazione amministrativa e a sospendere la 
seduta per attivare il “soccorso istruttorio” e per richiedere ai concorrenti SIAF Srl e IVIES Spa, di 
rendere alcune dichiarazioni risultate mancanti (irregolarità essenziali e non); 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

2 
 

- CHE con note in data 21 Marzo 2018 prot. n. 2148/Vm/vm i suddetti concorrenti sono stati invitati 
a regolarizzare le carenze rilevate, entro il termine perentorio del 27 Marzo 2018, ore 12:00; 

- CHE nella seduta riservata del 28 Marzo 2018 si è provveduto alla verifica delle integrazioni 
ricevute, entro il termine perentorio stabilito, dai concorrenti SIAF Srl e IVIES Spa, al fine di 
sanare le irregolarità essenziali e disponendone l’ammissione;  

-  CHE nella seconda seduta di gara del 30 Marzo 2018 si è provveduto ad effettuare, giusto il 
disposto dell’articolo 97, comma 8, del Codice, il sorteggio, per determinare la soglia di anomalia 
delle offerte, tra uno dei metodi previsti dall’articolo 97, comma 2, del Codice; 

-  CHE il metodo sorteggiato è risultato essere quello descritto alla lettera e)  del predetto articolo 
97, comma 2, del Codice e che il coefficiente moltiplicativo sorteggiato risulta essere 0,9; 

- CHE si è proceduto all’apertura delle buste denominate “Offerta economica”; procedendo al 
calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali  di  tutte  le  offerte ammesse, con esclusione 
del dieci per cento,  arrotondato  all'unità superiore, rispettivamente delle offerte  di  maggior  
ribasso  e  di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto  medio  aritmetico dei ribassi 
percentuali che superano la predetta media,  moltiplicato per  un  coefficiente  sorteggiato  dal RUP 
pari a 0,9 ed individuando quale aggiudicatario il concorrente Impresa BERTINI   Srl via Loc. 
Miniere  – 13020 Riva Valdobbia (VC)  in quanto risultato il miglior offerente con un offerta non 
anomala del 16,967%, fatta salva la verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 
5, lettera d), del Codice, così come disposto dal paragrafo 18.8 della lettera di invito; 

- CHE nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 95, comma 10, ultimo periodo, del Codice, 
relativamente ai costi della manodopera indicati dall’operatore economico nell’offerta economica 
(modello 3) – si è provveduto a verificare, con esito positivo, il rispetto di quanto previsto 
all'articolo 97, comma 5, lettera d), del Codice; 
 
RITENUTO di approvare i verbali di gara richiamati – a seguito della verifica della proposta di 
aggiudicazione effettuata ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del Codice – e di aggiudicare l’appalto 
per i lavori in oggetto all’impresa BERTINI   Srl via Loc. Miniere  – 13020 Riva Valdobbia (VC); 

 
 
VISTI: 

- il Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici nei settori speciali 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 06 luglio 2017; 

- il d.lgs, 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), per quanto vigente;  
 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

3 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare i verbali di gara in data 21 Marzo 2018, 28 Marzo 2018 e 30 Marzo 2018, avente ad 
oggetto: “Interventi di manutenzione e potenziamento rete idrica di Serravalle Sesia e Quarona – 
CIG: 7394527CB5 – CUP: H34H16000950005”; 
 
Di aggiudicare, l’appalto dei lavori di “Interventi di manutenzione e potenziamento rete idrica di 
Serravalle Sesia e Quarona – CIG: 7394527CB5 – CUP: H34H16000950005” all’Impresa 
BERTINI   Srl via Loc. Miniere  – 13020 Riva Valdobbia (VC) per un importo di € 248.729,52 
oltre  € 19.568,68  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quindi per un totale di €  268.298,20 
oltre Iva; 
 
Di subordinare – ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del Codice – l’efficacia dell’aggiudicazione 
dei lavori, alla verifica positiva del possesso, in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti 
previsti dalla lettera di invito. 
 
 
                                                                Il Direttore 
                  Ing. CAVAGLIANO Paolo   
          
   


